
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

PORTARIA Nº 520, de 16 de agosto de 2023 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS, NO MÊS DE AGOSTO 

DE 2023 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

076/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/03/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para 

concessão de Auxílio a discentes para participação em Eventos Externos e/ou viabilizar a 

Organização de Eventos Internos, durante o mês de agosto de 2023, de acordo com as 

relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos 

contemplados, por campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 02 

(dois) dias após divulgação do resultado, observando o subitem 11.1 do Edital nº. 076/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 520/2023 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE 

AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS NO MÊS DE AGOSTO/2023 

(EDITAL Nº. 076/2023) 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Química Química 

IX Encontro De 

Química da Bahia  Barreiras 

(BA) 

22/08/23 a 

25/08/23 

Passagem e 

Hospedagem/Alimentação 

(15 discentes – 03 dias) 

CA de Engenharia de 

Alimentos 

 

 

Engenharia 

de Alimentos 

 

 

V Simeali-BIOMAS 

BRASILEIROS: 

industrialização e 

consumo alimentar 

Montes 

Claros 

(MG) 

 

 

16/08/23 a 

18/08/23 

Passagem e 

Hospedagem/Alimentação 

(15 discentes – 03 dias) 

 

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em 

Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve contemplado. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em 

Atividades Acadêmicas Complementares. 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Cleiton Oliveira 

França 

Educação 

Física 

JUBA - Jogos 

Universitários da Bahia 

Salvador 

(BA) e 

Lauro de 

Freitas (BA) 

31/08/23 a 

03/09/23 

Passagem e 

Hospedagem / 

Alimentação (3 dias) 

 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Rebeca Malta 

Veríssimo 

Engenharia 

Florestal 

VI Encontro Brasileiro 

de Mensuração 

Florestal 

Recife - PE 23/08/23 

a 

25/08/23 

Passagem Terrestre  

Isadora Ferraz 

Chagas 

Engenharia 

Florestal 

VI Encontro Brasileiro 

de Mensuração 

Florestal 

Recife 23/08/23 

a 

25/08/23 

Passagem Terrestre  

Rose Clara Lopes 

Vieira 

Engenharia 

Florestal 

CBRA 2023 VII 

Congresso Brasileiro 

de Reflorestamento 

Ambiental 

Vitória/ES 02/08/23 

a 

04/08/23 

 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (2 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Engenharia 

Florestal 

Engenharia 

Florestal 

VII Congresso 

Brasileiro de 

Reflorestamento 

Ambiental: 

"Restauração 

Multifuncional e 

Finanças Florestais" 

Vitória 

(ES) 

02/08/23 

a 

04/08/23 

Locação e 

Hospedagem/Alimentação 

(11 discentes – 02 dias) 

 

CA de História História 

VII Encontro Estadual 

de Ensino de História 

da ANPUH-BA 

Salvador 

(BA) 

09/08/23 

a 

11/08/23 

Locação e 

Hospedagem/Alimentação 

(26 discentes – 02 dias) 

CA de Agronomia Agronomia 

Semiárido Show Petrolina 

(PE) 

01/08/23 

a 

04/08/23 

Locação e 

Hospedagem/Alimentação 

(26 discentes – 03 dias) 

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em 

Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Cleiton dos Reis 

Guimarães 

Biologia IV Curso de 

Entomologia da 

Amazônia 

Manaus 

(AM) 

07/08/23 

a 

12/07/23 

Hospedagem/Alimentação 

(04 dias) 

 

 


